---

1) Dieser Brief findet sich in neuhochdeutscher Übertragung unter falschem Datum 22. Aug. 1540 schon bei De Wette V, 301, darum hier noch einmal aus dem Original wiedergegeben.

gehorsam zuordnien allzeit geflossen sein Dat. *Wittemberg*  
Suntags nach Assumptionis Marie Anno etc. XXXIX.

E. Churf. G.

vnderthenige  
gehorsame

Visitatores etc. *Martinus Luther*  
*Joannes Bugenhagen* doctores  
vnd *philippus Melanchton*<sup>1)</sup>.

Dem Durchlauchtigsten hochgeborenen fursten vnd herrn  
*Johans Friderichen* herczogen zu Sachssen des heiligen Ro-  
mischen Reichs Erczmarschall vnd churfürsten Langrauen in  
Dhoringen Marggrauen zu Meissen vnd Burggrauen zu Magde-  
burgk vnserm gnedigsten lieben herrn.

[Orig. (von Schreibers Hand) Hamb. Wolffsche Samml. Vol. IV.]

1539. 30. Aug.

### Die Geistlichen von Zürich an Luther.

(*Beklagen sich über dessen Schrift von den Concilien und Kirchen, worin er Zwingli ungerechterweise des Nestorianismus beschuldigt habe.*)

Clarissimo viro D. *Martino Luthero*, Domino colendissimo.

Gratiam et vitae innocentiam a Deo Patre per Dominum nostrum Jesum Christum. Legimus quae scripsisti, doctissime Luthere, de Conciliis et Patribus, necessarium plane et congruentem nostro seculo, nostrisque moribus et hominibus librum. Dominus confirmet te, ut sic pergas, Antichristi regnum ferrea constantia et fortitudine invicta oppugnare et destruere. Dolet vero illud, quod in eo optimi et doctissimi viri *Huldrici Zwinglii* felicis memoriae, praceptoris nostri, mentionem feceris non omni parte honestam, quasi is ali-

1) Alle drei haben gesiegelt.

quando secutus sit dogma Nestorii, aut certe a Nestorianicis  
 parum discrepantia tradiderit, cum tamen ex ipso in Synodo  
*Marpurgensi*, si bene meministi, plane diversum didiceris.  
 Nam et articuli illi, qui ab utroque subscripti omnium terun-  
 tur manibus, testantur atque fatentur, Jesu Christi personam  
 esse indisjunetam. Et certe catholicam ille fidem de unitate  
 personae Christi naturarumque proprietate ad eum modum  
 semper et ubique confessus est, quemadmodum ipsam con-  
 fidetam tradidit praescriptsque Scriptura canonica, priscorum  
 denique Conciliorum et antiquorum Patrum, praesertim autem  
 Divi Athanasii fides. Videre id licet in confessione illa fidei  
 suae, quam scripsit ad *Carolum Caesarem, Augustae Comitia*  
 celebrantem: ut interim de aliis ejus libris nihil dicamus:  
 illam in postremis vitae suae annis edidit. Neque aliud nos  
 ipsi vel hodie docemus, quam quod ille de hoc negotio tradi-  
 dit, et quod Confessio[ne] illa *Basilae* conscripta, et tibi per  
 D. *Capitonem* et *Bucerum* oblata expressimus. Ceterum illa  
 tibi non displicuit: non displiceat ergo, quod ab illa nihil  
 variat: imo hortamur, *Luthere* optime, tuam integritatem, ne  
*Zwinglii* nostri fidem apud Ecclesias de haeresi Nestoriana  
 reddas suspectam. *Zwinglius* enim cum Nestorio plane nihil  
 commune habuit, sed vir fuit pius et orthodoxus veritatis  
 catholicae et aequitatis sanctae amantissimus, qui si tibi recte  
 cognitus fuisset, non adeo incruduisset procul dubio inter vos  
 noxia illa concertatio. Verum cum diversum evenerit, et dis-  
 sidium ipso vivo non quiverit prorsus sopiri, cupimus saltem,  
 ut rectius perpensa et cognita fide hominis piissimi, vel post  
 fata cesseret altercatio, veterisque dissidii scintillulae penitus  
 extinguantur tandem. Atque haec ideo scribimus ad te, caris-  
 sime *Luthere*, praesertim cum ultimis illis literis ad te e  
*Tigurina* Synodo Mense Maio, anno 1538. Scriptis polliciti-  
 simus, fraterne indicaturos nos tibi, si quid in te desiderare-  
 mus, quo pax inter nos firma constare queat. Amico ergo  
 animo haec apud te querimur, et tuae modestiae indicamus,  
 per caritatem orantes, ut si quid in nobis quoque desideraveris,  
 amice indicare nobis ut fratribus, interim et de *Zwinglio*  
 nostro meliora animo tuo polliceri, ac nostra haec amico pro-